
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 del Reg. 
 
Data 18/01/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER 

ADESIONE AL PATTO EDUCATIVO 

TERRITORIALE. 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13:31 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio-Culturale del 
18/01/2023 ad oggetto: "Approvazione Protocollo di Intesa per adesione al patto 
educativo territoriale.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio-Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER ADESIONE AL 
PATTO EDUCATIVO TERRITORIALE. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 
Premesso che 

- Questa Amministrazione si è da sempre impegnata ad adeguare i propri interventi e le proprie 

attività affinché il Comune di Tarsia acquisisca una dimensione di paese “educativo”. A tal 

fine sono state promosse occasioni di confronto tra tutte le risorse presenti nel territorio: 

istituzioni scolastiche e religiose, associazioni con finalità culturali e sociali presenti sul 

territorio; 

- Il Comune di Spezzano Albanese aderisce anche per l’annualità 2023 al progetto “Patto 

Educativo Territoriale” promossa in concerto dalla Polis – Cittadinanza Attiva e dalla delegata 

alla Cultura del comune di Spezzano Albanese; 

- Le diverse realtà che hanno partecipato agli incontri hanno condiviso le loro esperienze ed 

iniziative allo scopo di contribuire concretamente al consolidamento ed allo sviluppo del 

concetto di paese educativo. 

Dato atto che 

- Tutto ciò che è emerso dagli scambi, dalle discussioni e dai confronti, promossi attraverso le 

tecniche di partecipazione attiva, ha prodotto la condivisione di valori e obiettivi comuni che 

trovano compimento nella stesura di un Patto Educativo Territoriale che sfocia in un vero e 

proprio Protocollo di Intesa tra i comuni del territorio, in particolare tra Spezzano Albanese, 

Tarsia, San Lorenzo del Vallo e Terranova da Sibari;  

- Il territorio di cui fanno parte i quattro comuni, considerata la continuità geografica e territoriale, 

nonché la coerenza delle politiche locali di sviluppo, le connessioni e i legami di tipo storico-

culturale, naturalistico e la omogeneità delle risorse paesaggistiche identitarie dei territori dei 

Comuni in epigrafe, necessita di iniziative qualificanti per un armonico sviluppo, non solo 

economico e sociale, ma soprattutto culturale, affinché si affermino sempre più i concetti di 

cittadinanza, legalità, pace, diritti umani, etica-sociale e democrazia; 

- Si rende necessario promuovere una forte azione, tesa a diffondere e promuovere questi valori, 

soprattutto tra le nuove generazioni, attraverso il rispetto delle regole e nella partecipazione attiva 

degli stessi alla vita civile, sociale e culturale; 

- Si regala quindi al paese un nuovo documento nato dal consenso tra le diverse risorse presenti nel 

territorio da offrire alle istituzioni scolastiche e religiose, alle famiglie ed all’intera comunità. 

Evidenziato che il Patto Educativo Territoriale ha lo scopo di realizzare una coerenza educativa 

condivisa che promuova: 



- Il rispetto della persona - ogni persona è considerata una risorsa per l’intera comunità, con i 

suoi diritti e i suoi doveri che vanno riconosciuti, tutelati e attuati; 

- L’accoglienza - ogni persona a qualsiasi genere, razza, cultura, religione, tradizione appartenga 

ha diritto ad essere accolta; l’accoglienza diventa dunque fondamento della vita di relazione e 

di cittadinanza e prevede un atteggiamento di ascolto e di disponibilità alla conoscenza e alla 

stima reciproca; ciascuno ha diritto ad essere rispettato nei suoi tempi di crescita e ad essere 

aiutato a sviluppare le sue potenzialità e la progressiva autonomia e responsabilità; 

- La relazione - ogni persona deve poter instaurare relazioni positive nel contesto in cui si trova 

a vivere. Un’attenzione particolare va riservata a quanti sono più deboli o si trovano in 

situazioni di disagio, agli emarginati della società;  

- La cura della Casa comune, ovvero della propria terra, delle cose proprie, altrui e 

dell’ambiente - ogni persona è responsabile dell’ambiente in cui vive, che si impegna a 

migliorare; 

- La solidarietà e la condivisione - tutte le persone, in forza della reciproca dignità ed 

uguaglianza, hanno diritto a dare e a ricevere solidarietà e condivisione; 

- La partecipazione attiva come strumento di vera coesione per l’intera comunità; 

Il Patto Educativo Territoriale riconosce un ruolo prioritario alle istituzioni, alle associazioni e alle 

famiglie e pone al centro di ogni intervento educativo il ragazzo, inteso come persona dagli 0 ai 18 

anni, impegnandosi a promuoverne la crescita. 

Il Patto Educativo Territoriale mira al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

▪ Promuovere, attraverso lo studio delle encicliche di Papa Francesco “Laudato Si..”, “Fratelli 

Tutti”, “Evangelii Gaudium” ed il libro-intervista “Ritorniamo a sognare”, un’efficace 

educazione ai valori della solidarietà, del rispetto degli altri e per la tutela dell’ambiente 

circostante, in cui essi agiscono quotidianamente, individuando nella scuola il riferimento più 

importante di questo processo di crescita e di sviluppo, che non precluda però, ulteriori 

percorsi, iniziative e strumenti di promozione che possano accrescere nei giovani, questa 

nuova consapevolezza; 

▪ Ricercare la sinergia e la coerenza educativa tra le differenti agenzie (Enti comunali, Diocesi, 

Associazioni, istituzione Scolastica) che concorrono allo sviluppo culturale e sociale dei 

ragazzi; 

▪ Riconoscere le potenzialità di cui ciascun individuo è portatore ad ogni età, favorendo la 

crescita personale del ragazzo la sua capacità di instaurare positivi rapporti interpersonali e le 

sue competenze sociali; 

▪ Favorire iniziative di formazione e aggregazione sociale, educativa e culturale; 

▪ Promuovere, tra le varie iniziative, un CONCORSO LETTERARIO A PREMI, per la migliore 

recensione relativa alle Encicliche di Papa Francesco: “Laudato Si..”; “Fratelli Tutti”; 

“Evangelii Gaudium” ed il libro-intervista “Ritorniamo a sognare”; 

▪ Sostenere le famiglie e in particolare i genitori con una serie di spazi e servizi per 

accompagnare il percorso educativo dei figli; 

▪ Attuare percorsi educativi atti a prevenire fenomeni di soprusi e sviluppare sensibilità e azioni 

efficaci di recupero dei soggetti coinvolti. 

▪ Documentare, monitorare e sviluppare le esperienze del Patto Educativo Territoriale. 

Ritenuto importante curare ed accrescere la rete di collaborazione che è nata tra il Comune di Tarsia, i 

comuni del territorio, le associazioni e le istituzioni scolastiche e religiose del comprensorio; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 



Visto lo Statuto del Comune di Tarsia; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

- Di recepire il Protocollo di Intesa, allegato alla presente, in quanto parte integrante. 

- Di promuovere la sottoscrizione tra le parti (associazioni, istituzioni) che vi aderiscono e che 

condividono i principi educativi impegnandosi a rispettarne le regole. 

- Di organizzare delle giornate dedicate alla promozione ed alla condivisione del Patto 

Educativo Territoriale. 

- Di promuovere iniziative ed azioni affinché si consolidi la rete di collaborazione con la finalità 

di sviluppare ed affermare il concetto di paese comunità educante. 

- Di mettere in campo tutte le attività necessarie per garantire l’attuazione di quanto previsto dal 

Protocollo d’Intesa e di rendere il Patto Educativo uno strumento dinamico e flessibile nel tempo.  

- Di demandare al responsabile del Settore Socio Culturale la predisposizione dell’atto 

dirigenziale dedicato alla promozione ed alla condivisione del Patto Educativo Territoriale. 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, con separata votazione unanime 

all’uopo esperita ai sensi dell'art. 134, comma 4°, T.U.E.L. n. 267/2000. 

18/01/2023 

 Il Responsabile dell’area 

socio culturale 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCO DI INTESA PER ADESIONE AL PATTO EDUCATIVO 

TERRITORIALE. 

PARERI 

AREA SOCIO CULTURALE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA giunta COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 18/01/2023  

     

 Il Responsabile dell’area  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 18.01.2023 

 

Tarsia,li 18/01/2023       Il Responsabile dell’area 

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/01/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 23/01/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 23/01/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


